

ÜLKEMİZ YİNE ZOR GÜNLERDEN GEÇİYOR! ÇÖZÜM GERÇEK DEMOKRATİKLEŞME VE BAĞIMSIZLIKTADIR! BİZ NEOLİBERALİZME, GERİCİLİĞE VE İRKÇILIĞA KARŞI EMEKTEN VE HALKTAN YANA TAVIR ALACAK BİR CUMHURBAŞKANI İSTİYORUZ! SİYASİ PARTİLER YASASI İLE SEÇİM YASASI DEĞİŞTİRİLMELİ, SEÇİM BARAJLARI KALDIRILARAK DERHAL ERKEN SEÇİME GİDİLMELİDİR

Ülkemiz zor günler ve zor süreçlerden geçmektedir. Bu, neredeyse alışılmış bir durum haline gelmiştir. Yıllardan beri süren ekonomik, siyasi, sosyal sorunlara uzun süredir İslami motiflere sahip siyasal hareketler ile yaşanan gerilimler de eklenmiştir. Cumhurbaşkanlığı seçim sürecinde de bu temelde bir gerilim politikası sürdürülmektedir. Toplum laik-anti laik ekseninde kutuplaşmaya itilmekte, Cumhurbaşkanlığı seçimi laiklik ekseninde bir “rejim sorunu” olarak sunulmaktadır. Konu birkaç isme indirgenerek tartışılmaktadır. TMMOB'nin de içinde bulunduğu emek ve meslek örgütleri de bu kamplaşmanın bir tarafı olmaya zorlanmaktadır.

Oysa toplumun muhafazakârlaştırılması ve yaratılan siyasi İslami atmosfer, 12 Eylül'den beri uygulanan “Türk-İslam sentezi”nin ve “ılımlı İslam” politikalarının doğrudan bir sonucudur. Dolayısıyla bu politikaları sistematik biçimde uygulayarak “siyasal İslam”ın gelişmesine katkı sunanların bugün “laiklik”ten söz etmesi hiç de inandırıcı değildir.

Diğer yandan halkın iradesinin Meclise adil bir şekilde yansımamasının sorumlusu da yine 12 Eylül hukukunun bir devamı olan anti demokratik Seçim Yasası ve Siyasi Partiler Yasasıdır. Bu nedenle AKP toplam seçmenin % 25'inin oyuyla parlamentoda % 65 çoğunluk sağlamıştır. AKP bu anti demokratik temsile dayanarak Cumhurbaşkanını tek başına belirlemek istemektedir. Açıktır ki, AKP'nin halkın % 75'inin iradesini karşısına alarak, tek başına belirleme isteği demokratik değildir.

% 10'luk seçim barajını savunup “Bu Parlamento Cumhurbaşkanını seçemez” demek de başka bir çelişkidir. Yapılması gereken en kısa zamanda siyasi partiler yasasının ve seçim yasasının değiştirilmesi, barajların kaldırılması ve erken seçime gidilmesidir.

Bugün toplum kendisi gibi düşünmeyen, herkesi yok etmeyi meşru gören linççi, şovenist ve faşizan düşüncelerin egemen kılınmaya çalışıldığı bir ortama çekilmek istenmektedir.

Demokratik örgütlerin görevi ve sorumluluğu, bu kutuplaşmaların dışında kalarak emekten ve toplumsal barıştan yana politikaları savunmak, halktan yana bir çözüm oluşturmak ve bu ekseninde bir gücü açığa çıkartmaktır.

Bu nedenle biz Cumhurbaşkanlığı seçim sürecinde de geri-

cilik ve gericiliğin beslendiği 12 Eylül uygulamalarının devamından yana olanlar arasında bir tercih yapmayacağız. Biliyoruz ki başta 12 Mart ve 12 Eylül olmak üzere darbelerin öncelikli mağduru emekçiler ve halk olmuştur.

Biz her konuda olduğu gibi Cumhurbaşkanlığı seçiminde de emekten ve halktan yana tarafız.

Biz darbelere, şeriatla, neo-liberalizme, gericiliğe ve ırkçılığa karşı eşitlikten, özgürlükten, laiklikten, demokrasiden yani emekten ve halktan yana tavır alacak bir Cumhurbaşkanı istiyoruz.

Biz eğitimden sağlığa, sosyal güvenlikten altyapıya, tarımdan yerel hizmetlere, sağlıktan eğitime, haberleşmeden ulaştırmaya, enerjiden madenlere ve mühendislik hizmetlerine kadar her şeyin uluslararası sermayenin egemenliğindeki piyasa işleyişine sunulmasına; ülkemizin emperyalist güçlerin açık sömürü alanı haline getirilmesine karşı duracak bir Cumhurbaşkanı istiyoruz..

Biz, emperyalizme karşı tam bağımsızlıktan yana tavır alacak bir Cumhurbaşkanı istiyoruz.

Biz yurttan ve dünyada barıştan yana tavır alacak bir Cumhurbaşkanı istiyoruz.

Biz, kırk katır, kırk satır dayatmalarına karşı “Özgür ve Demokratik Bir Türkiye” diyoruz.

Biz tüm demokrasi güçlerini, hepimize dayatılan bu karanlığı birlikte yırtmaya ve dağıtmaya davet ediyoruz.

İşte 1 Mayıs bu yaklaşımların dile getirilmesi için bir fırsat ve bağımsız bir kürsü olacaktır.

Ülkemizin içinden geçtiği bütün olumsuzluklara karşın bağımsızlık yanlısı emek ve demokrasi güçlerinin ağırlık oluşturmasıyla bu süreci tersine çevirmek olanaklıdır.

1 Mayıs bu iradenin bağımsız kürsüsü olacaktır.

Sanayileşmiş, kalkınmış, demokratik ve barış içinde yaşanabilir başka bir Türkiye özlem ve iradesi, emek ve demokrasi güçleri tarafından 1 Mayıs'ta alanlarda dile getirilecektir.

Emeğin Bayramı kutlu olsun diyoruz.

**TMMOB Makina Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu**